*130. Véase el discurso para esta ocasión de Thomasius y las VII proposiciones que Leibniz añadió a su disertación (*Opera*, II, 2, p. 400). Dutens dice en el índice: «Disertación mantenida por G.C. Leibniz el 30 de mayo de 1663», obra primera que conocemos del autor, que resultó de nuestras exactísimas inquisiciones. A las aquí debatidas, se añadieron siete proposiciones que ofrecemos y que fueron publicadas por Ludovico en su *Leibnitianae Philosophiae Historia*, I, 21.

*131. «Mihi adhuc juveni, et corporis naturam cum Democrito, et hujus ea in re sectatoribus Gassendo et Cartesio, in sola massa innerte tunc constituenti, excedit libellus *Hypotheseos physicae* titulo, quo theoriam motus pariter a Systemate abstractam, et systemati concretam exposui [...] Ibi statui, supposita tali corporis noticia, omne incurrens suum conatum dare excipienti, seu directe obstanti, qua tali [...] Sed postea omnia altius scrutatus, vidi in quo consisteret systematica rerum explicatio, animadvertique hypothesin illam priorem notionis corporeae non esse completam; cum aliis argumentis, tum etiam hoc ipso comprobari, quod in corpore praeter magnitudinem et impenetrabilitatem

poni debeat aliquid, unde virium consideratio oriatur; cujus leges metaphysicas extensionis legibus addendo, nascantur eae ipsae regulae motus, quas systematicas appellaram: nempe ut omnis mutatio fiat per gradus, et omnis actio fit cum reactione, et nova vis non prodeat sine detrimento prioris, adeoque semper abripiens retardetur ab abrepto, nec plus mi nuova (?) potentiae in effectu quam in causa contineatur. Quae lex cum non derivetur ex notione molis, necesse est consequi eam ex alia re, quae corporibus insit, nempe ex ipsa vi, quae scilicet eandem semper quantitatem sui tuetur, licet a diversis corporibus exerceatur. Hinc igitur, praeter pure mathematica, et imaginationis subjecta, collegi quaedam in metaphysica, solaque mente perceptibilia, esse admittenda, es massae materiali principium quoddam superius, et ut sic dicam formale, addendum; quandoquidem omnes veritates rerum corporicarum ex solis axiomatibus logisticis et geometricis, nempe de magno et parvo, toto et parte, figura et situ, colligi non possint, sed alia de causa et effectu, actioneque et passione accedere debeant, quibus ordinis rerum rationes salventur. Id principium formale, an ἐντελέχεια, an vim appellemus, non refert, modo meminimus per solam virium notionem intelligiliter explicari», (*Opera omnia*, III, pp. 320 y 321.

*132. *Opera omnia*, II, I, p. 18. Véase también (*ibidem*, pp. 234, 236) dos cartas correspondientes del *Journal des Savants*, 1691-1693.